
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
Lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Outubro/2019

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Luis Claudio Alves Viana

Chefe de Departamento de Ensino
Erica Baleroni Pacheco

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do Curso Superior Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Adilson Vagner Oliveira

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Maria Cleonice Fantinati da Silva

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro

Coordenador dos cursos Técnicos em Comércio
Proeja e dos cursos FIC 

Jessé Garcia de Faria

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Wilian Geovani Fiirst 

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
vago

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

2

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Coordenador de Tecnologia da Informação - CTI
 vago

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Outubro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....03

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....04

Diárias  .......................................................................................................................…....15

4

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 70/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2019

 A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.667, de
07 de Julho de 2017.

           RESOLVE:

 Art. 1° - designar os servidores abaixo relacionados, para realizar a Fiscalização
do  Contrato  n.°  07/2019,  adesão  ao  P.E.  01/2018  UASG  158368,  processo
administrativo  de  gestão  n.°  23753.000115.2019-13,  trata  da  contratação  da
empresa  GENERALI  BRASIL  SEGUROS  S  A,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  n.
33.072.307/0001-57. Para Prestação de Serviços de Seguro de Vida e Acidentes
Pessoais para estudantes regularmente matriculados, para atendimento ao IFMT
campus avançado Tangará da Serra:

 Gestor e Fiscal Administrativo – Campus Avançado de Tangará da Serra:

Nome Matrícula S Situação

Paula Dias Guimarães 2088122 Fiscal Titular

Erica Baleroni Pacheco 1755230 Fiscal Substituto

 Fiscal Técnico – Campus Avançado de Tangará da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Erica Baleroni Pacheco 1755230
Fiscal Titular

Paula Dias Guimarães 2088122 Fiscal substituto

5
Boletim de serviço – Outubro/2019  

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 
o vencimento do

 contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3° - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

6

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 71/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

            RESOLVE:

I  –  Alterar  a  situação  dos  servidores  descrita  na  portaria  nº  18/2018.  Após  a

alteração  da  situação  dos  servidores  designados  para  compor  a  Comissão  de

Fiscalização do Contrato n.º 10/2016, que trata do Processo Administrativo de Gestão n.°

23192.031069.2015-65, pregão eletrônico nº 08/2016, celebrado entre o IFMT Campus

Campo Novo do Parecis e a empresa ALDORI DOS SANTOS COLERAUS & CIA LTDA,

inscrita no CNPJ sob n.°  17.059.773/0001-46, para prestação de serviço de natureza

contínua  de  limpeza,  asseio  e  conservação,  com  fornecimento  de  materiais  e

equipamentos, prestado no Campus Avançado Tangará da Serra, a portaria deverá ficar

da seguinte forma:

Nome Matrícula SIAPE Situação
Dejandir Alves de Almeida 1990099 Fiscal Titular
Daniel Silva Dalberto 1919910 Fiscal Membro

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

7
Boletim de serviço – Outubro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 72/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

            RESOLVE:

           I  –  Autorizar  o  servidor  abaixo  relacionado,  a  dirigir  veículo  da frota  oficial  do
campus avançado Tangará da Serra, no dia 01/11/2019, para apresentar trabalho no XIV
Encontro sobre Economia Mato-grossense XIV ENECOMAT, na Universidade Federal de
Mato Grosso – UFMT, em Cuiaba MT.

DÉBORA BORGES DOS SANTOS – CNH Nº 04192540035 - Categoria - AB

II – É vedada a condução de veículos da frota oficial com a carteira nacional de
habilitação vencida.

III – O uso indevido do veículo ou da autorização que lhe tenha sido concedida,
implicará no imediato cancelamento desta e a sujeição do servidor às sanções
disciplinares cabíveis.

IV – Caberá ao condutor a observância da legislação de trânsito vigentes no país,
bem como as constantes na portaria 1497, de 25/11/2011.

V – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

8

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
    

       A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO
TANGARÁ  DA  SERRA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/Reitoria Nº 1.667, de 07 de Julho de 2017.

            

RESOLVE:

I  -  Atualizar  a  informação  cerca  do  horário  de  trabalho  dos  servidores
lotados no campus  avançado  Tangará  da Serra,  conforme e  estrutura  organizacional
abaixo:

1. GABINETE DA DIREÇÃO GERAL -
Luis Cláudio Alves Viana – Administrador – Matricula Siape nº 2653247 -  Responsável
pela Chefia de Gabinete.
Afastamento parcial: Portaria nº 2201/2019 - 20horas

Dias da Semana Horário

Segunda-feira 14h:00min - 18h:00min

Terça-feira 14h:00min - 18h:00min

Quarta-feira 14h:00min - 18h:00min

Quinta-feira 14h:00min - 18h:00min

Sexta-feira 13h:00min - 17h:00min

2. SETORES DE ASSISTÊNCIA DIRETA AO DIRETOR

2.1 SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTI
CLEITON ANDERSON PROFILIO DOS SANTOS – Técnico de Laboratório - Matricula
Siape nº 2269382. ( AFASTADO PARA MESTRADO ) 

2.2 COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS – ( CRH) - FG 0002
DÉBORA NEVES DE MELO – Assistente em Administração - Coordenadora - Matricula
Siape nº 1778031

9
Boletim de serviço – Outubro/2019  

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 18h:00min

Terça- feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 18h:00min

Quarta - feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 18h:00min

Quinta - feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 18h:00min

Sexta - feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 18h:00min

3. COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – (CAP) FG 0002
MICHELLE  FERNANDA MARTIN  -  Assistente  em  Administração  –  Coordenadora  -
Matricula Siape nº 1778031

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 14h:00min – 18h:00min

Terça- feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 14h:00min – 18h:00min

Quarta - feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 14h:00min – 18h:00min

Quinta - feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 14h:00min – 18h:00min

Sexta - feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 14h:00min – 18h:00min

3.1 SETOR DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO – 
CAMILA BEATRIZ BENNEMANN -  Assistente  em Administração  -  Matricula  Siape  nº
2105988 

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Terça- feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Quarta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Quinta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Sexta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

10

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

DEJANDIR ALVES DE ALMEIDA – Auxiliar de Biblioteca - Matricula Siape nº 1990099 
Portaria nº 2216/32019 - Servidor com horário especial de Estudante.

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 12h:00min – 17h:00min

Terça- feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Quarta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Quinta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Sexta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo XXX

4. DEPARTAMENTO DE ENSINO CD -0004
ERICA BALERONI PACHECO – Professor EBTT- Chefe de departamento de Ensino -
Matricula Siape n 1755230

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 07h: 00min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:00min

Terça- feira 07h: 00min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:00min

Quarta - feira 07h: 00min – 12h:00 min Intervalo 13h:30min – 16h:30min

Quinta - feira 07h: 00min – 12h:00 min Intervalo 13h:30min – 16h:30min

Sexta - feira 07h: 30min – 11h:30 min -
Lecionado

Intervalo 13h:00min – 17h:00mim

4.1 NÚCLEO DE APOIO PEDALGÓGICO E PSICOSSOCIAL
Brisida Regina De Almeida Alcântara – Psicóloga - Matricula Siape nº 2323893 

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Terça- feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Quarta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Quinta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 17h:00min

11
Boletim de serviço – Outubro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Sexta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Leonardo Santana de Lima – Tradutor e intérprete de linguagens de sinais - Matricula
Siape nº 2393063 

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 13h:40min – 17h:30min

Terça- feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 13h:40min – 17h:30min

Quarta - feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 13h:40min – 17h:30min

Quinta - feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 13h:40min – 17h:30min

Sexta - feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 13h:40min – 15h:30min

Willian Ramos de Oliveira – Assistente de Alunos - Matricula Siape nº 2391737 

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Terça- feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Quarta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Quinta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Sexta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

4.2 SETOR DE BIBLIOTECA 
Daniel Silva Dalberto – Bibliotecário - Matricula Siape nº 1919910

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 18h:00min – 22h:00min

Terça- feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 18h:00min – 22h:00min

Quarta - feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 18h:00min – 22h:00min

Quinta - feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 18h:00min – 22h:00min

12

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Sexta - feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 18h:00min – 22h:00min

4.3 SECRETARIA GERAL DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PAULA DIAS GUIMARÃES – Técnica em Assuntos Educacionais – Matricula Siape nº
2088122 

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 07h: 30min – 12h:00 min Intervalo 13h:30min – 17h:00min

Terça- feira 11h: 30min – 17h:00 min Intervalo 18h:30min – 21h:00min

Quarta - feira 07h: 30min – 12h:00 min Intervalo 13h:30min – 17h:00min

Quinta - feira 07h: 30min – 12h:00 min Intervalo 13h:30min – 17h:00min

Sexta - feira 07h: 30min – 12h:00 min Intervalo 13h:30min – 17h:00min

4.4 COORDENAÇÕES DE CURSOS - FCC
4.4.1 – Coordenação de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Recursos
Humanos
Joseano Lira Santos - Professor EBTT – Matricula Siape nº 1334709 – Coordenador

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira *** Intervalo ***

Terça- feira *** Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Quarta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Quinta - feira *** Intervalo ***

Sexta - feira *** Intervalo ***

4.4.2 – Coordenação de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção
e Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro - Professor EBTT – Matricula Siape nº 1085461 – Coordenador

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Terça- feira 09h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 15h:30min

Quarta - feira 10h: 20min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

13
Boletim de serviço – Outubro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Quinta - feira 10h: 20min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Sexta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 13h:30min – 17h:30min

4.4.3  –  Coordenação  de  Curso  Superior  Tecnologia  em  Gestão  de  Recursos
Humanos
Adilson  Vagner  de  Oliveira  -  Professor  EBTT  –  Matricula  Siape  nº  1754630 –
Coordenador

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira *** Intervalo 18h:30min – 22h:00min

Terça- feira *** Intervalo 13h:30min – 17h:00min

Quarta - feira *** Intervalo 13h:30min – 17h:30min

Quinta - feira *** Intervalo 18h:30min – 22h:00min

Sexta - feira *** Intervalo 13h:30min – 17h:30min

5. SETOR DE PESQUISA E EXTENSÃO – 
Wilian Geovani Fiirst - Professor EBTT – Matricula Siape nº 1958213 – 

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 2º Jornada

Segunda - feira Lecionando Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Terça- feira Lecionando Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Quarta - feira Lecionando Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Quinta - feira Lecionando Intervalo 13h:00min – 17h:00min

Sexta - feira Lecionando Intervalo 13h:00min – 17h:00min

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

14

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

ORDEM ADMINISTRATIVA 07/2019 – TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I - Atualizar a informação cerca do horário de trabalho dos servidores lotados no 
campus avançado Tangará da Serra, conforme e estrutura organizacional abaixo:

1. GABINETE DA DIREÇÃO GERAL -
Luis Cláudio Alves Viana – Administrador – Matricula Siape nº 2653247 - Responsável 
pela Chefia de Gabinete.
Afastamento parcial: Portaria nº 2201/2019 - 20horas
Dias da Semana Horário
Segunda-feira 14h:00min - 18h:00min
Terça-feira 14h:00min - 18h:00min
Quarta-feira 14h:00min - 18h:00min
Quinta-feira 14h:00min - 18h:00min
Sexta-feira 13h:00min - 17h:00min
Sexta-feira 13h:00min - 17h:00min

2. SETORES DE ASSISTÊNCIA DIRETA AO DIRETOR
2.1 SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CTI
CLEITON ANDERSON PROFILIO DOS SANTOS – Técnico de Laboratório - Matricula 
Siape nº 2269382. ( AFASTADO PARA MESTRADO )
2.2 COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS – ( CRH) - FG 0002
DÉBORA NEVES DE MELO – Assistente em Administração - Coordenadora - Matricula 
Siape nº 1778031
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Terça- feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Quarta - feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Quinta - feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Sexta - feira 08h: 00min – 11h:00 min Intervalo 

3. COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – (CAP) FG 0002
MICHELLE FERNANDA MARTIN - Assistente em Administração – Coordenadora - 
Matricula Siape nº 1778031

15
Boletim de serviço – Outubro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 
Terça- feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 
Quarta - feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 
Quinta - feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 

Sexta - feira 08h: 00min – 12h:00 min Intervalo 

3.1 SETOR DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO –
CAMILA BEATRIZ BENNEMANN - Assistente em Administração - Matricula Siape nº 
2105988
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Terça- feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Quarta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Quinta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Sexta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
DEJANDIR ALVES DE ALMEIDA – Auxiliar de Biblioteca - Matricula Siape nº 1990099
Portaria nº 2216/32019 - Servidor com horário especial de Estudante.
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Terça- feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Quarta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Quinta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Sexta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo XXX
Sexta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo XXX

4. DEPARTAMENTO DE ENSINO CD -0004
ERICA BALERONI PACHECO – Professor EBTT- Chefe de departamento de Ensino - 
Matricula Siape n 1755230
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 07h: 00min – 11h:30 min Intervalo 
Terça- feira 07h: 00min – 11h:30 min Intervalo 
Quarta - feira 07h: 00min – 12h:00 min Intervalo 
Quinta - feira 07h: 00min – 12h:00 min Intervalo 

Sexta - feira 
07h: 30min – 11h:30 min -
Lecionado

Intervalo 

16

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

4.1 NÚCLEO DE APOIO PEDALGÓGICO E PSICOSSOCIAL
Brisida Regina De Almeida Alcântara – Psicóloga - Matricula Siape nº 2323893
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Terça- feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Quarta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Quinta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Sexta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 

Leonardo Santana de Lima – Tradutor e intérprete de linguagens de sinais - Matricula 
Siape nº 2393063
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 
Terça- feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 
Quarta - feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 
Quinta - feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 
Sexta - feira 07h: 20min – 12h:00 min Intervalo 
Willian Ramos de Oliveira – Assistente de Alunos - Matricula Siape nº 2391737
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Terça- feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Quarta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Quinta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Sexta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 

4.2 SETOR DE BIBLIOTECA
Daniel Silva Dalberto – Bibliotecário - Matricula Siape nº 1919910
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 

Segunda - feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 
Terça- feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 
Quarta - feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 
Quinta - feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 
Sexta - feira 13h: 00min – 17h:00 min Intervalo 

4.3 SECRETARIA GERAL DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR -
PAULA DIAS GUIMARÃES – Técnica em Assuntos Educacionais – Matricula Siape nº 
2088122
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 

17
Boletim de serviço – Outubro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Segunda - feira 07h: 30min – 12h:00 min Intervalo 
Terça- feira 11h: 30min – 17h:00 min Intervalo 
Quarta - feira 07h: 30min – 12h:00 min Intervalo 
Quinta - feira 07h: 30min – 12h:00 min Intervalo 
Sexta - feira 07h: 30min – 12h:00 min Intervalo 

4.4 COORDENAÇÕES DE CURSOS - FCC
4.4.1 – Coordenação de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Recursos 
Humanos
Joseano Lira Santos - Professor EBTT – Matricula Siape nº 1334709 – Coordenador
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 

Segunda - feira *** Intervalo 
Terça- feira *** Intervalo 
Quarta - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Quinta - feira *** Intervalo 
Sexta - feira *** Intervalo 

4.4.2 – Coordenação de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e 
Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro - Professor EBTT – Matricula Siape nº 1085461 – Coordenador
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira 07h: 00min – 11h:00 min Intervalo 
Terça- feira 09h: 30min – 11h:30 min Intervalo 
Quarta - feira 10h: 20min – 11h:30 min Intervalo 
Quinta - feira 10h: 20min – 11h:30 min Intervalo 
Sexta - feira 07h: 30min – 11h:30 min Intervalo 

4.4.3 – Coordenação de Curso Superior Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Adilson Vagner de Oliveira - Professor EBTT – Matricula Siape nº 1754630 – 
Coordenador
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira *** Intervalo 
Terça- feira *** Intervalo 

Quarta - feira *** Intervalo 
Quinta - feira *** Intervalo 
Sexta - feira *** Intervalo 

18

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

5. SETOR DE PESQUISA E EXTENSÃO – Wilian Geovani Fiirst - Professor EBTT – 
Matricula Siape nº 1958213 –
Dias da semana 1º Jornada Intervalo 
Segunda - feira Lecionando Intervalo 
Terça- feira Lecionando Intervalo 
Quarta - feira Lecionando Intervalo 
Quinta - feira Lecionando Intervalo 
Sexta - feira Lecionando Intervalo 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT Nº 867, de 19 de abril de 2017 

19
Boletim de serviço – Outubro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

ORDEM ADMINISTRATIVA 08/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I - Determinar que o dia 14.10.2019 seja considerado ponto facultativo, no âmbito 
do IFMT campus avançado Tangará da Serra, em função da realização de reparos na 
rede elétrica do campus. Não haverá prejuízos ao calendário escolar, pois o dia letivo 
será reposto em 14.11.2019.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017 

20

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

ORDEM ADMINISTRATIVA 09/2019 – TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 867, de
19/04/2017, publicada no Diário Oficial da União de 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Atualizar a informação de lotação dos Professores substitutos do campus 
avançado Tangará da Serra.

NOME 
Nº DE
CONTRATO

INÍCIO DO
CONTRATO

DAYANE
GRACIELE
GALEANO LIMA

131/2018 16/07/2018 

FAGNER ROGER
PEREIRA COUTO

132/2018 16/07/2018 

JESSICA IRACI
RODRIGUES RIBAS

003/2019 07/02/2019 

LUCAS SAWARIS 079/2018 20/04/2018 

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017 

21
Boletim de serviço – Outubro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Solicitação de Diárias.

Proposto
Número

Solicitação
Data da
Viagem

Motivo da
Viagem

Posição no
Fluxo

GENESIO 
GOMES DA 
CRUZ NETO

002391/19 02/10/2019
Nacional - 
Encontro/Semi
nário

Encerrada - 
realizada

CLAUDINEIA 
GONCALVES 
DE ARRUDA

002675/19 08/10/2019
Nacional - 
Encontro/Semi
nário

Encerrada - 
realizada

JOELIAS 
SILVA PINTO 
JUNIOR

002538/19 08/10/2019
Nacional - 
Encontro/Semi
nário

Encerrada - 
realizada

EPAMINONDA
S DE MATOS 
MAGALHAES

002536/19 09/10/2019
Nacional - 
Encontro/Semi
nário

Encerrada - 
realizada

DONIZETI 
FERREIRA 
BARBOSA 
JUNIOR

002450/19 14/10/2019
Nacional - 
Encontro/Semi
nário

Encerrada - 
realizada

GILCELIO 
LUIZ PERES

002634/19 14/10/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

MICHAEL 
ALVES DE 
ALMEIDA

002448/19 14/10/2019
Nacional - 
Encontro/Semi
nário

Encerrada - 
realizada

PAULA DIAS 
GUIMARAES

002454/19 16/10/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

DEBORA 
NEVES DE 
MELO

002700/19 17/10/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

MARIA 
CLEUNICE 
FANTINATI DA
SILVA

002734/19 22/10/2019
Nacional - 
Congresso

Encerrada - 
realizada

RODRIGO 
AUGUSTO 
LEAO 

002360/19 22/10/2019 Nacional - 
Congresso

Encerrada - 
realizada

22

Boletim de serviço – Outubro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Proposto
Número

Solicitação
Data da
Viagem

Motivo da
Viagem

Posição no
Fluxo

CAMILO

FRANCISCO 
AMERICO DA 
SILVA

002940/19 23/10/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

ERICA 
BALERONI 
PACHECO

002920/19 24/10/2019
Nacional - 
Treinamento

Encerrada - 
realizada

MICHELLE 
FERNANDA 
MARTIN

002921/19 24/10/2019
Nacional - 
Treinamento

Encerrada - 
realizada

ERICA 
BALERONI 
PACHECO

002919/19 29/10/2019
Nacional - 
Treinamento

Cancelada

23
Boletim de serviço – Outubro/2019  


	23
	Boletim de serviço – Outubro/2019
	Boletim de serviço – Outubro/2019
	Boletim de serviço – Outubro/2019
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.
	A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.667, de 07 de Julho de 2017.
	           RESOLVE:
	Art. 1° - designar os servidores abaixo relacionados, para realizar a Fiscalização do Contrato n.° 07/2019, adesão ao P.E. 01/2018 UASG 158368, processo administrativo de gestão n.° 23753.000115.2019-13, trata da contratação da empresa GENERALI BRASIL SEGUROS S A, inscrita no CNPJ/MF sob n. 33.072.307/0001-57. Para Prestação de Serviços de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais para estudantes regularmente matriculados, para atendimento ao IFMT campus avançado Tangará da Serra:
	Gestor e Fiscal Administrativo – Campus Avançado de Tangará da Serra:
	Nome
	Matrícula S
	Situação
	Paula Dias Guimarães
	2088122
	Fiscal Titular
	Erica Baleroni Pacheco
	1755230
	Fiscal Substituto
	Fiscal Técnico – Campus Avançado de Tangará da Serra:​​​​​​​
	Nome
	Matrícula SIAPE
	Situação
	Erica Baleroni Pacheco
	1755230
	Fiscal Titular
	Paula Dias Guimarães
	2088122
	Fiscal substituto
	Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
	contrato e de sua garantia quando houver.
	Art. 3° - Cientifiquem-se e cumpram-se.
	Erica Baleroni Pacheco Diretora Geral - Substituta Eventual Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

	ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

